Altera sententiae Watsoniana pars an vera sit, ut dubitem facit locus Plinii libro 35. cap. 6. vbi plumbum album aereis operibus Galliarum inuento incoqui ait, ita ut vix discerni queat ab argento; eaque opera incoilia appellari. Addit etiam argentum simili modo incoquere coepisse, equorum maxime ornamentis iumentorumque iugis iu Alexia oppido. Reliquam gloriam Biturigum fuisse. Coepisse deinde et eseda et vehicula et petoria exornare; similique modo ad aurea quoque statula inanem luxuriam peruenisse, hoc est, aurum staticulis incoquum fuisse. Plumbum vero candidum, quod aeri incoquebatur, improbiores nigro temperabant, ut idem Plinius ibidem annotat. Certo igitur hoc saltem videtur colligi posse ex Plinii loco allato vas aerea stanno illita toto artificio diuersa fuisse ab equorum curruumque ornamenti reliqua aera supelleabile, quae primum plumbo candido, deinde argento denique auro incoquebantur. Artificium ipsum qua ratione effectum habuerit, ignoramus. De eo loquitur etiam Eustathius in Commentario ad Iliadem T. qui vas et opera aenea, quae plumbo candido obducta et ad argenti similitudinem tincta sint, γεγανωμένα in vulgari tum graeco sermone appellari ait. (ἀ καστίτερος ἀλειφων χράζει πρὸς ἀργυρωμάτων ὑπόκρισιν). Incoilia haec interpretari malui, quoniam idem verbum vulgaris Graecorum recentiorum lingua de vasis figulinis adhibuit, quae variis pigmentis metallicis inutis incrustantur. In uitiationem barbara latinicas vocavit, quam nos ad eius vocis similitudinem *Glaſur* appellamus.

Galliarum inuentum appellat Plinius artem hanc stannum argenteum et aurum aenesis operibus incoquendi. Inuenti pretium omne etsi satis aestimare hodie ex Plinii narratione non possumus, illam tamen gloriam artificio suo repartam diu sustinuisse Gallias et quaqua versus austam propagasse multis seniorum scriptorum testimoniosis afferere possum. Philostratus enim in *Vitis Sophistarum* l. 25. §. 2. ingum equorum argenteis frenis operis

Phrygii aut Celtes ornatorum memorat. Idem deinde in Imaginibus I. 28. p. 804. equos argenteis frenis et variegatis et phalaris aureis ornatos narrat, et post ea verba (ἀργυροχάλινοι καὶ στιγτοί καὶ χρυσοί τὰ Φάλαρα) addit, varios istos colores barbaras ad Oceanum habitantes nationes, quas Celtas esse patet, aeri ardenti infundere, infusos vero colores cum aere coire atque indurari picturam. (τὰντα τὰ χρώματα Φάλαρα τὸν ἐν ακεανῷ Βαρβάρος ἔγχε εἰν τῷ χαλκῷ διατίπω, τὰ δὲ συνίστασθαι καὶ λιθέσθαι καὶ σωληνῶν αἴγραφη). Quod si Philostratus de aeneis Plinii operibus, quae incoetilia vocabantur, vti credo, dicere voluit, facilis inde est coniectura, nec ea a vero abhorrens, in quibusdam operibus artificium Gallorum prope accessisse ad illud encausticae picturae genus, quod barbano nomine scriptores medii aeui Smaltum dixerent. Huius autem picturae laudem Galli semel consecuti ad recentiora usque et nostris propinqua tempora propagarunt; quanquam fuit aliquod tempus, quo artificia fere omnia ex Galliis fugitiua ad vicinas nationes recesserant. Ita enim Eumenius Gallus in oratione laudibus Constantini Caesaris consecrata cap. 21. Caesarem ex Britannicae facultate victoriae plurimos, quibus illae prouinciae redundabant, recepisse in Gallias artifices, ut inter alias Aeduorum ciuitas exstructione veterum domorum, et refectione operum publicorum et templorum instaurazione confusgeret. Medio vero aevo publica fama celebravit opera Gallorum inustis coloribus picta; quae variis nominibus modo ab artificum patria Limouicena, Lemouicita, modo a ratione pingendi smalta dicebantur. Ita Cangius in Glossario sub voce Limogia ex monumento anni 1197. memorat tabulas aeneas superauratas de labore Limogiae. Idem sub voce Smaltum supellestilem auream, et argenteam smaltis pictam ex variis scriptoribus commemorat. Multa praeterea scriptorum recentiorum graecorum et latinorum loca sed nimis temere collecta posuit Reiske ad Constantini Porphyri. Ceremoniale p. 65. a. Huc etiam pertinet artificium, quo argenteam in primis supellestilem coloribus metallicis inustam colorabant seu denigrabant; vnde opus hoc nigrum dictum est, et voce corrupta niellum. Italisch hodiernis Niello. Testimoniorum ex Cangio sub hac voce collectorum antiquissimum ex Leone Ostiensi pertinet ad initium seculi secundi et decimi. Omne.

Omnem autem nigelli faciundi atque imponendi artem docuit auctor egregii libri, quem sub nomine *Theophili Presbyteri* publicauit *Chr. Leiste* in Fasciculo VI. Symbolarum litterariarum ex thesauro Bibliothecae Guelferbytanae collectarum p. 364. seqq. Monacho isti *Tutilonis* nomen fuisse, quem aliunde artificiis nobilem nouimus, coniectura leuis erat viri doctissimi *G. E. Lessingii*, cui primam libri noticiam debemus; sed in Codice Vienensi titulus habet: *Theophili Monachi, qui et Rugerus*, vii testatur qui descriptum inde exemplum bibliothecae Nanianae excerpit *Iac. Morellius* in Codicibus Mssis latinis Bibl. Nanianae Venetiis 1776. forma quarta editis p. 33. seqq. Exemplum authenticum Viennense ad seculum duodecimum referri tradit *Morellius*, eandemque ipse aetatem vitae *Rugeri* auctoris assignat. Certa tamen et historica huic opinioni defunt argumenta. Hic igitur *Rugerus* in Praefatione operis, vbi summam artificiorum a se traditorum et suo aeuo cognitorum ponit, docturum se promittit etiam quicquid in ele^rtorum operositate seu nigelli varietate nouit *Rusca*. Ita enim hic locus in Codice Guelferbytano scriptus legitur; *Nanianus vero Russia, Lipsiensis Rutigia* habet. Sed vix dubitari potest, nomen hoc gentis esse corruptum, vel saltem ignotum: mirum enim est, quando atque vnde horum artificiorum notitia in Russiam hodie dictam peruererit. De Gallia autem cogitare hic vetat quod sequitur: *quicquid in fenestrarum preciosa varietate diligit Francia*; ex quo discimus ista aestate summa picturae encausticae vitrorum fenestrarium laude et gloria floruisse Galliam, nigelli vero ele^rtorumque artem ad alias iam tum migrasse gentes. Ele^rtra vero appellat *Rugerus*, non quae nos hodie cum romana et graeca antiquitate dicimus, ut nescio quis nuper tradidit; sed vitrorum fusilium et varie coloratorum frustra, quae *Fritas* hodie vocant, vocabulo Siculo, quod liquefactis Aetnae lapidibus olim inditum tradit antiquus auctor Poematis de Aetna versu 527. Concludam hanc stanni antiquariam historiam breui commemoratione formularum quibus ad vas a figurina incrustanda vlos esse artifices medii aeui reperio. *Eustathii* locum iam supra posui. Vasa is incrustata stanno vel incosta *yeayawueva* appellat. Eodem vocabulo vii sunt Graeci recentiores de figurinis incrustatis; latini istius aeui scriptores *inuitriare* hoc dice-

dicebant. Formulam eiusmodi graecam ex Codice aliquo Mſto descripsit Cangius in Glossario graeco sub voce γαλενός. Illa vero squamam ferri (*σιδηρόστεγτον* barbaris graecis dictam) bene tritam aſt vſum, vitellos ouorum, et succum maluae miscere, eaque mixtura vasa illinere atque ita demum fornace vasa excoquere iubet. Ceruſam etiam adhibuisse artifices conſtat ex loco Myrepſi medici, qui in libro de Vnguentis cap. 91. μολυβοχώμα nominat, quo ſigulinos ſeu ampullarios artifices vti ait. (Ὀτερ οἱ γυναικάδες χαντραί). Eadem inest formulae poſitae in Mathari Syluatici Pandectis medicis. Petanum, inquit, eſt quaedam, cum qua alkelancur vel inuitreantur vasa, et fit ex plumbo, et limatura aeris et lapide focali, et vocatur ab aliquibus maffacuma, vel aqua vitri, vel aqua vasorum, quod ex ipſa inuitreantur viridi inuitreatione vafa terrea. Eadem ſed breuius repetit ſub voce Vean et Mafficuma. Postremi vocabuli reliquias feruarii ſufpicor in barbaro ceruſiae alicuius nomine Mafficot. Omnia haec tamen artificia romanos artifices latuiffe, etiſi eorum Plinius nullam nobis notitiam reliquit, vix mihi periuadere poſsum. Quomodo enim luxuria eo potuifet infaniae procedere, vt romani demum ſiſilia pluris quam murrhina aſtimarent? quod ipſe memoriae prodiſit Plinius libri 35. cap. 12.

Ferri Chalybici antiquissimus et praecipuus vſus fuſſe videtur apud Graecos; ex quo praefantissimo cuique ferro chalybis nomen adhaeſit. Chalybum in Scythia ſedem, viamque qua mercatura huius metalli a Chalybibus in Graeciam commebat, in tanta vetuſtatis obſcuritate perdifficile eſt vel coniectando aſsequi. Ipsi enim scriptores nihil niſi in terra Chalybum ferri metallum prium reperita fuſſe tradunt; quo pertinent glossae Hesychii in voce χαλυβδική, χάλυβοι, et tertia ex his corrigenda in vocibus: χαλυδική Σκυθική. Vestigia tamen fodinarum ferrariarum, que olim a Chalybibus in Ponto iuxta Thermelonitem fluuium habitantibus exercitae erant, ſuo tempore reliqua facis copioſe narrat Strabo Geograph. XI. p. 826. Aurariorum merallorum apud Chalybes fit quidem mentio in libro dubio de Mirabilibus Narrationibus cap. 25. verum reſte iam vidit acutifimus Heyniiſ alieno ibi loco a librario aut inepto compilatore intru-

intrusam fuisse auri Chalybici mentionem, cum de muribus*) ferri metallum arrodentibus apud Chalybas *Plinius* cum *Theophrasto* tradant, idemque alibi etiam in aurariis metallis fieri testentur. Ex vrbe Chalybum maritima Amiso commeasse mercaturam ferri Chalybici coniicere licet ex loco libri eiusdem de Mirabilibus Narrationibus cap. 49. vbi nomen ferri Chalybici cum Amiseno coniunctum reperitur. Usus ferri Chalybici diu in Graecia durasse videtur; et si, repertis postea in vicinia ferri fodinis, ad singulares artes earumque instrumenta traductus et circumscriptus fuisse videtur. *Eudoxus* enim apud *Stephanum Byzantinum* ferrum e Chalybum terra ad aciem (*στόματα*) in primis laudari atque exportari narrat. Idem ex *Eudoxo* repetit *Eustathii Commentarius* ad *Dionysii Periegesin* vers. 768. Atque ita a *Polluce* grammatico *στόματα* *χαλυβικά* commemoratum, et a *Stephano* Byzantino inter quatuor genera ad fabrilia architectorum instrumenta commendatum legimus. (in voce *λακεδαιμών*) Est vero *στόματα* a verbo *στομάται*, quod indurandi notionem habet, propriæ ferrum induratum, aut quicquid ferro indurando additur. Dicitur *σιδῆρος στόματα* et *στόματα* sine ferri nomine adjuncta, vt primus docuit *Cornarius* ad *Galenum*, de Composit. Medicam, sec. loca p. 286. Sed ipsa etiam ferri candardis, dum excuditur et tunditur, decidua squama, atque adeo aeris eodem vocabulo appellatur, vt ex *Aetio* medico libro X. c. 11. et *Celso* VI. c. 6. discimus. Denique de natura ferri Chalybici vnicus hodie exstat locus in libro de Mirabil. Narrat. c. 49. vnde materiem rationemque eius parandi discimus. Duplex ibi tradita narratio duplarem naturam rationemque cocturae arguit. Omnis scilicet ferri materies ex fluuiorum arena ferrea colligebatur, Hanc vel simplici-

*) Ipsa narratio de muribus ferrum aurumque in fodinis arrodentibus furantibusque atque ob id furtum recuperandum disiectis esti fabulae similis originem tamen potuit habere ab obseruatione aliqua, vbi viderant homines mures alpinos in tractibus montuosis terram particulæ auri aliorumque metallorum permistam ex cubilibus subterraneis egestis, eamque simili humanae cupiditate a muribus comedì sibi persuaserant. Indicia metallorum cumuli terræ metallicas cubilibus murium egesti praebent etiam hodie barbaris Russiae nationibus. *Pallas Itiner.* I. p. 96.

D

pliciter totam in fornace excoquebant; vel qui purius defaecatiusque ferrum habere volebant, repetita saepius lotione arenam addito lapide pyrimacho excoquebant, quo facto ferrum pulcherrimum efficiebatur, quod ferruginem plane nullam trahere affirmat auctor. Hoc vero genus ferri non adeo copiosum esse apud Chalybes addit, albumque coctura colorem trahere, adeo ut nulla prope argenti ferrique differentia futura fuisset, nisi ferrum hoc vno fornace excoqueretur. Huic narrationi paulo obscuriori aliquantum immorari licebit. Primum igitur lapidis pyrimachi, qui copiosus in terra Chalybum fuisse dicitur, vhus fuisse videtur hic, vt arenae metallicae additus faciliorem ferri fusionem efficeret omnesque eius fordes in scoriam abstractas secum abriperet. Pyrimachus autem lapis non is intelligitur, qui hodie pyrites dicitur, ferri cocturae ineptus, vt recte ad monuit Cl. Beccmannus; sed aliud genus, quod per se facile igne liquatum fluebat, aequae ac lapis molaris (*μυλίας*) dictus; ideoque alteruter teste *Theophrasto de Lapidibus* cap. 19. metallis excoquendis addebat. Naturam vtriusque generis difficile est hodie definire; fortasse tamen rei metallurgicae peritiores eam arguent atque agnoscunt ex indicio apud *Aristotelem Meteorol.* IV. c. 6. prodito, vbi molaris lapis cum pyrimacho ita comparatur, vt vtrumque igne liquatum fluere appareat; verum pyrimachi materies liquefacta iterum in durum lapidem refrigerescere atque indurari, molaris vero lapidis flumen postquam concrevit nigro colore similique calci vstae (*τιτάνω*) substantia, magis igitur friabile, esse dicitur. Videatur de eodem genere loqui, ex quo *Plinius* cum *Vitruiuo calcem fieri optimam tradit* 36. cap. 23. *Vtilior*, inquit, *e molari*, *quia est quaedam pinguior natura eius*. Eundem molarem lapidem maximam incendiis Aetnae caussam et pabulum praebere afferuerat Auctor Poematis de Aetna vers. 396. seqq. Hunc fero percussum scintillas edere ait, ferro citius fundi, diutissime ignem conceptum retinere, et mollem liquidumque manere; tandem post infinita incendia pumicis instar exuri atque in cinerem arenasque dilabi. Versus 450. addit molarem ardenter atque aliis montis locis incidentem materiam omnem incendere contactu suo et secum vt liquefcat cogere. Denique versus 530. negat sine vena molari permixta reliqua montis

montis saxa lapidesque incendi posse. Quod deinde de colore ferri Chalybici argenteo additur, valet de omni genere, quod facillime in aciem transit; vt recte admonuit Cl. Beumann: adeoque etiam quod rubiginem trahere negatur, puritatem eius arguit; ferrum enim quo purius, eo rubiginem tardius contrahere constat. Denique quae posuit auctor verba de hoc altero puriori et fere argentei coloris ferro: *εἰ δὲ μὴ ἐν μιᾷ καρπίῳ ἔνδυετο, ἀδέν αὐτόν, ὡς ἔσται, διέφεπε τῷ ἀργυρῷ:* aliquantum difficultatis ad explicandum habent, adeo ut Cl. Beumannus de interpretatione prope desperaret. Nec affentiri possum viris doctissimis Niclaſo et Heynio, quorum hic verba haec interpretabatur ita: *nisi in eodem fornace permixtum cum pyrimacho coqueretur ferrum, nullam eius fore ab argento differentiam: ille vero: non posse ferrum hoc ab argento discerni, nisi in eodem fornace cum argento coquatur.* Posteriorem enim interpretationem grammaticae rationes non admittunt; priori vero illud obstat, quod pyrimachi lapidis admixtio ideo fieri dicitur, vt puritatem ferri augeat coloremque argento similem conciliet. Quare equidem verba supra posita ita puto explicanda, vt ferrum dicatur colore prorsus simile argento futurum fuisse, si repetita fuisset eius coctio, metallumque femeſ ſum purgatumque fornaci ignique redditum.

A Chalybico proxima auctoritas et fama ob naturalem veniae praestantiam ferro fuit Indico, quod item Sericum et Parthicum a Plinio dici videtur. Hic enim vbi ferri differentiam tradit, libri 34. cap. 14. ex omnibus, inquit, generibus palma Serico ferro est. Seres hoc cum vestibus suis pellibusque mittunt. Secunda Parthico: neque alia genera ferri ex mera acie temperantur: caeteris enim admiscetur. Ferri Indici mentio fit apud Galenum de vſu Partium l. c. II. qui cultros ex eo ferro factos duritia mucronisque acie commendat sed ex nimia metalli rigiditate facile diffingi tradit. Nomen Indici ferri posuit etiam Marciānus in Legē ultima Pandectarum de Publicanis. Maxime ad ſcindendum aptum, sed ante vſum, ne ſcilicet diffingatur, opus eſſe calefacto igne aut sole tradit Abensina in Collectione Principum Artis Chemicae Basileensi anni 1572. p. 123. et apud Vincenſium Bellouacensem Speculi naturalis libro 7. cap. 54. ex quibus locis inter ſe comparatis quatuor ferri facti genera et nomina

mina cognoscimus. Primum est genus ferrum *deandelum*, ut est apud *Vincentium* vel *delandetum* dictum, quod forte quidem sed molle erat, ideoque ad scindendum ineptum, ad martellos et fossoria instrumenta adhibebatur. Secundum genus de *Aldeus* apud *Vincentium* vero de *alidena* appellatur, crassum atque operibus ineptum; tertium *acerium aciare et aciarium*, quo priora genera indurantur, acounturque; quartum *Indicum*. De nominibus pauca addam. *Andena* igitur medio aevo dicebatur ferreum instrumentum, super quo in foco ligna componuntur. Scriptura tamen variauit inter *andena*, *andela*, *arderia*. Ex hoc intelligitur quid ferrum *deandelum* sit, quod quidem *Cangius* omisit. Voci *Alidena* originem notionemque ignoro. Ferrum indicum etiam corruptiori nomine variatum est in *Indanicum*, *Endanicum*, *Entanicum* et *Andanicum*. Ita enim est in *Mathaei Syluatice* Pandectis medicis: *Entanicus id est ferrum — quod indanicum dicitur, Endanicos graece*. Idem deinde: *Indanicum ferrum id est Indum ab India dicitur. Andanicum hinc appellat Marcus Polus in Itinerario orientali, cuius vocis originem frustra indagauerat doctissimus I. R. Forster. (Geschichte der Entdeckungen. p. 284).*

Graecam ferri aciarii excoquendi rationem obiter tradidit vñus *Aristoteles Meteorol.* IV. c. 6. Ferrum etiam, inquit, factum (*εἰργασμένος*) sive excoctum igne liquefit fluitque, atque iterum concrescit. Hac ratione fit acies. Scoria enim ferri subsidet atque in imum secernitur. Vbi vero saepius purgatum et defacatum fuerit ferrum, ex eo fit acies. Verum id operarii non faciunt saepius, quoniam ita ferrum de materia et pondere eo plus perdit, quo saepius liquefactum defaecatur. Omne autem ferrum melius quo minus habet purgamenti. Itaque hinc conficitur Graecos opifices aciem diligentि ferri liquatione et defaecatione consecisse; qua quidem opera multum ei de pondere decadere recte annotauit *Aristoteles*. Verum quod ait fordes ferri liquati in imum descendere, in eo quidem nisi ad natum additi forte lapidis pyrimachi respexerit, narratio plane aberrat a vulgari more, vbi fordes supernatant ferro liquefacto. Nec trahere licet vocem *ὑφίσταται* ad ferrum subsidens cum Cl. Beccmanno; vetant enim hoc sequentia verba: *καὶ ἀποκαθάπεραι κάτω ἡ σκαρία*. praeterea vetus versio Mich. Scotti, nisi fallor, aperit
pud

pud *Vincentium VII. c. 50.* eadem lectionem eadem plane ratione expressit.

Aciariam Celtiberorum rationem obiter memorat *Plutarchus de Garrulitate p. 510.* quemadmodum, inquit, Celtiberi ex ferro aciem faciunt, dum in terra defossum particulis terrestribus copiosis expurgant ferrum. Paulo distinetius eandem rationem ex Posidonio, ni fallor, tradit *Diodorus Siculus V. p. 356.* ed. Wessel. Narrat enim Celtiberos ferri excusi lateres (*ελασματα σιδηρα*) in terra defosso operuisse tam diu, dum rubigo particulis mollioribus circumrosis durissimam partem veluti nucleus reliquerit. Ex eo deinde ferro instrumenta omnia bello et arma parari, quae durissima quaque corpora mucrone suo discindant. Eandem narrationem sed breuibus ex *Polybio* repetitam posuit *Suidas* in voce *μάχαιρα*. Rationis huius aciariae hodie non visitatae explicationem doctioribus relinquo. Idem vero *Plutarchus* alibi p. 660, vsum officinarum ferrariarum in Graecia refert, quae ferro ardenti marmoris caementa (*μάρμαρον*) addebat, quibus nimiam eius mollietatem in fluxu cohicerent, duritieque inter cudentum auergerent. In *Libro de Primo frigido post μάρμαρον nominat λεπύτην* eadem fere notione; utramque materiem ferro ardenti et liquefacto addi monens, quemadmodum hodie eodem consilio a fabris vngularum et cornuum fragmenta aut cineres, calcariorumque lapidum frusta addi ferro candenti nouimus. Denique idem p. 960. fibulas acusae ferreas et similia minuta opera non aqua sed oleo tingi narrat, ne frigore aquae distorqueantur. Probabilior tamen *Plinii* narratio est libro 34. cap. 14. tenuiora ferramenta oleo restinguiri, ne aqua in fragilitatem durentur. De olei vsu ad ferri aciem indurandam experimenta doctissimi *P. Camperi* exstant in *Collectione Opuscul. germanic. Vol. I. p. 123.*

Quantam porro ad ferri aciem indurandam usus et varietas aquae vim habeat, non latuit veteres. Ita enim *Plinius I. c. Summa*, inquit, differentia in aqua est, cui subinde candens immergitur. Haec alibi atque alibi utilior nobilitavit loca gloria ferri, sicuti Bilbilin in Hispania et Turiassonem, Comum in Italia, cum ferraria metalla in his locis non sint. Confirmat *Plinii* narrationem auctoritas *Martialis* publicam sequentis famam, qui *Salonis* (hodie Xalon) aquam armorum temperatorem, Libro

VI. pigr. 55. ipsam vero Bilbillin', quam Salo ambit, aquis et armis nobilem dicit l. epigr. 50. additque Salonem ferrum gelare. Pugionibus ferreis Salonis aqua temperatis signum lunulae impressum fuisse suspicari licet ex *Martialis* epigr. 33. libri IV. vbi est: *pugio quem curuis signat breuis orbita venit.*

De Chalybici ferri temperature ante vidimus. Eadem cum Sinopica ad architectorum instrumenta apta putabatur. Tertiam *Stephanus Byzantinus* sub voce *λακεδαιμων* nominat Lydiam. Hac ad limas, pugiones, cultros rasorios et similia instrumenta vtebantur. Quarta denique Laconica ad limas, terebras ferro perforando, caracheres et instrumenta lapicidarum laudabatur. Omnes has temperaturas ferri omisit *Plinius*, nec qui praeterea de iis tradiderit aliquid reperio. Vnum hoc satis memorabile de Laconico ferro traditum apud *Plutarchum* in vita *Lycurgi* inuenio, sapientissimum legislatorem postquam monetae ferreae usum in rem publicam a se constitutam introduxerat, prudenter etiam cauisse, ne moneta ista propter ferri temperaturam ab exteris mercatoribus coemeretur, atque ita penuria aliqua monetae subita existeret, aut via luxuriae aperiretur. Itaque ferrum candens, antequam moneta percuteretur, adfuso aceto tinxisse atque ita omnem eius aciem obtudisse atque ad reliquos vitae usus minime idoneam reddidisse.

Ex Italiae fodinis ferrariis sola apud Graecos fama celebrata fuit magna insula Tyrrheniae graeco nomine Aethalia, Romanis vero Ilua appellata. Metallorum horum antiquissima memoria exstat in libro de mirabilibus Narrationibus cap. 95. vbi traditur antiquissimis temporibus fodinas easdem effloruisse aeris metallo; quod cum tandem exhaustum defecisset, longe demum tempore post ferrum exinde prouenisse, quod quidem suo adhuc tempore a Tyrrhenis urbem Populonium habitantibus in usum adhiberi affirmat auctor. Veritati haec omnia congruere fatis ostendit doctissimus *Becmann* in nota ad h. I. Verum etiam hodieque quod olim narrauerat *Varro*, auctore *Seruio* ad *Virgilii Aeneid.* X vers. 174. nasci quidem illic ferrum, sed in striaturam non posse cogi, nisi transuestum in Populoniam Tusciae ciuitatem, ipsi insulae vicinam. *Varroni* adstipulatur *Strabo* V. p. 342. non posse metallum ferri in ipsa insula excoctum συλλα.

πας

πάνες θα); quod quidem verbum recte *Casaubonus* interpretatur ex *Varrone* in stricturas cogi. Sed de hoc paulo postea videbimus. Quod vero admiratur *Strabo* hanc rem, longe aliam rationem latentem arguere videtur, quam quae hodie efficit ut metallum ferri extra insulam excoquatur. Inopia enim siluarum aquarumque adeo non remota est a vulgari cognitione, ut huius rationis *Strabo* oblitus esse dici possit. Alterum quod admiracionem hominum *Strabonisque* faciebat, ex *Plinio* etiam refert *Servius* l. c. ferri metalla sublata renasci iterumque effodi. Verum fabulae huius originem contra nuperum eius patronum satis eruditte aperuit Italus doctissimus *Pini*. Nunc redeo ad priorem *Varronis* *Strabonisque* narrationem de ferri metallo extra insulam excopto; cui refragari putabat iam olim *Wesselingius* locum scriptoris, fortasse *Posidonii*, apud *Diodorum Siculum*, vbi narrat petram metallo ferri grauidam in insula Ilua excisci, excissamque in fornacibus curiose exstructis exuri ad similitudinem magnarum spongiarum; inde vero in massas mediocres discindi, quae coemtae a mercatoribus Dicaearchiam atque in alia emporia exportabantur. Hanc denique metalli exusti copiam ab officinarum ferrariarum dominis coemtam excoqui et in stricturas cogi. (κατεργάζονται). Verum facile appareat hic non de petra metalli in ferrum excocta eliquaque, nedum de ferro ipso in stricturas coacto agi, sed de lapide fortissimo igne in similitudinem spongiarum modo exusto, quo facilius in frusta diffraactus minora transuehi posset. Alio vero sensu *Plinius* libro 34. c. 14. veniam ferri cum ex coquitur, aquae modo liquari ferrum, illam vero postea in spongiam frangi ait; is enim venae ferri eliquaque excoctaet reliquias intelligit. Nulla igitur in re differt *Diodori* narratio a *Varronianis*; multo minus ei refragatur. Aliud enim est ferri metallum vstum, aliud excoctum et eliquatum, aliud denique cudendo in stricturas coactum ferrum. Subtracto igitur hoc fundamento concidit etiam innixa ei coniectura quam in Historia nupera Metallurgiae Veterum p. 138. propositam reperio. Putac enim doctissimus auctor antiquissimis quidem temporibus ferrum in ipsa insula excoctum, sed eam deinde consuetudinem deser tam fuisse. De vocabulo strictura addo nunc quaedam, quo magis, *Varronis*, *Strabonisque* cum *Diodoro* Siculo consensus eluceat

Recte

Reste igitur Casaubonus verbum συλλιπάνεσθαι in Strabone interpretatur in stricturas cogi, auctoritate fultus *Varronis*; proprie tamen eliquatum fusumque ferrum ita potest dici συλλιπάνεσθαι. Quod vero tundendo ardens et liquefactum elaboratur, in stricturas cogi dicendum est. Vtrumque vero in ferri metallo illua insula exportata locum habebat; itaque verbum *Strabonis* promiscue poterat interpretari *Casaubonus*. In vetusto Glossario strictura explicatur per λελιπαμένον ἢ τὸ ἀπότελος σιδῆρα πίττων ὥσπερ σπίνθηρες, i.e. partes ferri cuius deciduae scintillarum similes. Sed vere ut glossae huius primum verbum graecum restitutum verbo *Strabonis* comparari possit; rectius enim illud a vocabulo λεπίς id est squama deriuari atque ita corrigendum puto. Strictura vero duplici sensu dici videtur; et primum quidem ipsa ferri massa ardens et liquefacta, quae cuncto cogitur et scintillantes squamae eodem vocabulo comprehendendi videntur, ut facile colligere licet ex locis *Plinii* libro 34. cap. 14. *Rutilii Numantini* in Itiner. I. vers. 353. cum grammatico *Nonio* aliisque comparatis.

Restat obscurus *Strabonis* locus adhuc breuiter commorandus libri 13. p. 908. Tradit is circa Lelegam urbem Andera reperiri lapidem, quo exusto ferrum fieri; deinde vero cum terra aliqua excoctum destillare pseudargyrum seu falsum argentum; eadem vero terram addito aere temperamentum illud dare, quod aurichalci nomine censeatur. Simile pseudargyrum etiam in Lydia circa Tmolum montem reperi. *Stephanus Byzantinus* qui hunc *Strabonis* locum in compendium rededit, simpliciter omissis verbis mediis posuit circa Andera reperiri lapidem qui mistus et fusus cum aere aurichalcum efficiat. Qua quidem in breuitate facile quis agnoscat cadmiam quae hodieque aurichalco ex aere mutando admisetur. Sed maiorem difficultatem habet narratio *Strabonis*, quae venarum variarum permissionem arguit in metallo peregrino, quam tamen nomen pseudargyri alias ignotum magis obscuram reddit. Haesit in his tenebris etiam Cl. *Becmannus* in nota ad Aristotelem p. 133. nec equidem aliunde lucem afferre possum. Videtur tamen species aliqua aeris intelligi, quae ex stanni aut cadmiae temperamento argen-

genteum colorem traxerat, similis illi lithargyro, ex quo facta
vasa λιθαργύρια vna cum stanneis propter argenti similitudinem
commemorat Aristoteles de Elenchis Soph.. c. r.

Praeter haec paucula fragmenta nullam certiorem accuratioremque notitiam de ferrariis veterum fodinis, officinisque reperire licet, et si olim hoc argumentum cum omni metallorum fundendorum ad variosque usus praeparandorum arte copiose tractauerat auctor libri de Metallis quem aliqui ab Aristotele alii ab eius discipulo Theophrasto profectum esse tradiderunt. Ex eo vero nihil nisi viles nominum reliquias edax temporum vetustas reliquit. Ita τεπίδον vasis et mensurae genus, in qua ferri vena cum reliqua materie, quae addi solebat, permiscebatur; porro σάλανα, cribri genus, quo ferri *) metallum contusum cernebatur, σταγῶν ferri excoxi et puri vomen, cui scoria opponitur, exinde in loculos suos retulerunt, grammatici Hesychius et Pollux Onomast. VII. §. 99. Vocabula ista, uti suspicari quilibet poterat, alibi nisi in rei metallurgiae scriptoribus, qui hodie nulli supersunt, vix in usum adhibita repetimus; σταγῶν tamen cum aere, et plumbō candido nigroque nominatur a Timaeo de anima in Opuscul. Galei p. 556. De fornacum ferrariorum lignorumque in usum tractorum forma et varietate nil plane traditum habemus, nisi quod obiter Theophrastus in Historia Plantarum V. c. 10. nucis Euboicae lignum in ferrariis officinis adhiberi ait, postquam ferri metallum iam exustum est. De usu carbonum variorum in operibus fabrilibus idem etiam quaedam obiter annotavit, quae hoc referre non est operae pretium. Reliquorum ex antiquitate rei metallicae scriptorum nomina posuit Cl. Reitemeyer p. 74. Vitium ferri facti sed mollioris, cuius acies replicitur atque ita obtunditur, διπλόν appellatum fuisse a Platone in Sophista cap. 52. non tam obscura Timaei grammatici interpretatione quam locus Plutarchi in Camillo docet, ubi ferrum flecti duplicarique (διπλόσ θει) interdum ait.

A

*) De hoc enim proprie dici monstrat Hesychii interpretatio σιδηροπλύτης adeoque de auri metallo hic cogitare non licet cum auctore libri praemio Societ. Goetting. coronati p. 78.

E

A ferri tractatione discedere non possum, quin breuiter etiam de concordia eius cum lapide magnete et discordia quaedam annotem. De concordia cum magnete loquuntur omnes veterum scriptorum libri, de discordia vero plane silent; quo quidem silentio approbant illorum opinionem, qui capsulae nauticae cum virgula magnetica usum veteribus ignotum fuisse statuunt. Quaeſtionem de tempore inuenti huius ad itineraria marina et longinqua mercatorum commercia tam utilis diu nuperis virorum doctorum disceptationibus agitatam erudite nuper iteruu tractauit Cl. Io. R. Forſter in nota ad *Swinburnii Itiner. T. II.* p. 192. Atque is quidem ex loco *Aristotelis a Vincentio Speculi natur. libro 8, c. 19.* et *Alberto Magno in Libro II. Tract. 3. Mineral. c. 6.* laudato, vbi angulus alter magnetis ferrum ad *Zoron* (in *Vincentii editione Duacensi 1624.* est *Zaron*) id est septentrionem, alter vero ad *Afon* (in *Vincentio meo est Afon*) id est meridiem conuertere dicatur, satis probabiliter colligit inuentum pulcherrimum nautas veteres non ignorasse, saltim medio seculo tertio decimo quo *Vincentius* aequa atque *Albertus* scripta sua ediderunt, publicatum fuisse, etiam si quis pertinaciter in eo persistere voluerit ut librum Aristotelis de Lapidibus genuinum esse neget, quoniam hodie in libris *Aristotelis editis* non exstat. Scilicet *Albertus* verba haec habet ab initio, quae rem plane conficiunt: angulus, inquit, magnetis cuiusdam est, cuius virtus conuertendi ferrum est ad *Zoron*, hoc est septentrionem, et hoc utuntur nautae. Omisit tamen Cl. Forſter annotare particulam orationis grauissimam et hoc utuntur nautae: in *Vincentio* plane deesse; qui quidem defectus interpretationem aliquam ab *Alberto* verbis *Aristotelis ex Arabico sermone translatis* adiunctam arguere mihi videtur; quales ille plurimas libris de animalibus ex arabico conuersis addidit. Atque ita inuenti tempus ad recentius aevum retrahendum esset ab aetate *Aristotelis*, si quidem librum de Lapidibus genuinum agnoscas. *Plinius de magnete ferrum abigente,* et simili lapide *Theamede,* meminit quidem, verum quasi de diuerso plane genere. Solus *Marcellus Empiricus* magnetis virtutem utramque memorare videtur. Is enim (p. 36. ed. *Cornarii*) *Magnetes*, inquit, lapis, qui antiphysyon (graece ἀντιφυσῶν) dicitur, qui ferrum trahit et abiicit, et magnetes lapis, qui sanguinem emitit, et ferrum ad

se

se trahit, collo alligati aut circa caput, dolori capitis medentur. Quod vero in libro seu vero seu adulterino *Aristotelis apud Vincentium additur: lapis magnes — ferrum mouet ad se per omnia corpora solida, sicut per aera*, referendum puto ad experimentum olim iam ab *Augustino de Civitate Dei Libro 21. commemoratum*, vbi ferrum super argento positum concitatissimo cursu et recursu magnetis suppositi motum sequi ex fratribus sui fide refert. De pyxide denique nautica multo clarius licet omisum etiam a Cl. *Forstero*, exstat testimonium apud *Gallicum libri de natura rerum auctore apud Vincentium libro 8. cap. 40.* Is enim vbi de adamante lapide ex magnetis genere dixerat, haec addit: Stellam maris indicem itineris inter obscuras nebulas per diem vel noctem nautis prodit: Cum enim vias suas ad portum dirigere nesciunt, accipiunt acum et acumine eius ad adamantem lapidem fricato per transuersum in festuca parua figunt, et vasi pleno aqua immittunt. Tunc adamantem vasi circumducunt, et mox secundum motum eius sequitur in circuitu cacumen acus; rotatum ergo perinde citius per circuitum lapidem subito retrahunt, moxque cacumen acus aulso auctore contra stellam aciem dirigit, statimque subsistit, nec per punctum mouetur, et nautae secundum monstracionem factam ad portum vias dirigunt. Ex quo quidem loco primum illud clarissime apparet adamantis nomen ferri metallo magnetico a vetustissimis usque temporibus haesisse, ut iam supra ex *Plinio* docui; Quidquid vero de adamantis cum ferro concordia et cum magnete discordia traditum legimus a *Plinio*, si de pretiosissimo crystalli genere interpretari velis, ad experimentum non sine errore factum naturae ferreae vero adamanti inherentis, quam inter recentiores primus Cl. *Ant. Brugmanns* demonstrauit, referendum putauerim. Deinde illud etiam ex loco *Vincentii* constat gallicos nautas acum festucae innixam aqua circumfudisse, cuius usum antiquissimum in experimentis acus magneticae nauticis fuisse recte suspicabatur Cl. *Brugmanns* Tentam. Philosoph. de Magnete p. 283. vbi simul antiquissimum declinationis in acu magnetica obseruatae exemplum ad Petrum *Adigerium* et annum 1269. refertur,

Atque haec, quae publica occasione munerasque mei ratione inuitante de re metallica veterum quam potuit fieri breuissime tradidi, supplementi instar, quo vel omissa a viris doctissimis, quos illustris Litterarum et Scientiarum Societas Vestra in certamen vocauit victoresque communis praemio coronauit, vel alio tracta veterum scriptorum loca collecta ad verum sensum reuocantur atque explicantur, Tuo in primis, Vir illustris, nomini inscribenda putabam, non modo quod Tibi maxime me meaque omnia placere volo, sed ipsum etiam hoc disputationis genus antiquarium Tibi non plane leue nec iniucundum visum iri confidebam. Deinde etiam recordatio beneficiorum, quibus olim honestam discipuli paupertatem cumulasti ingeniique tenuitatem disciplina Tua nutritam confirmasti et ad altiora consilia erexisti, cum intimis animi mei sensibus flagitate videbantur a me publicum aliquod testimonium, quo Tibi si discipuli pietatem amicique, quo mihi nunc nomine per Tuam humanitatem gloriari licet, fidelitatem approbare nunc contigerit, de eruditionis ingeniique laude non adeo laborabo. Accipe igitur, Vir illustris, lubens hoc animi grati amicitiaeque pignus, meque amare, ut facis perge. Ego vero hanc beneficiorum officiorumque Tuorum in me collatorum memoriam atque hunc pium animi sensum nisi cum morte non deponam. Deus Tibi, optime Praeceptor, viridem lactamque senectutem quam diutissime praeferet, ut per ingenium Tuum litteris graecis latinisque honos porro constet, et ut me plurimosque disciplinæ
Tuæ

Tuae alumnos et admiratores exemplo et fauore Tuo ad
laudum Tuarum aemulationem porro instigare atque ad-
iuuare possis. Hanc enim ex litteris litterariaque gloria vo-
luptatem vnicet Tibi quaeri et probari, bene noui; eodem
que voto omnes qui vñquam fuerunt viri egregii acquieuisse
comperimus.

Te sequor, o nostrae gentis decus, inque Tuis nunc
Fixa pedum pono pressis vestigia signis,
Non ita certandi cupidus, quam propter amorem;
Quod Te imitari aueo.

Lc 2783

UDG

ULB Halle
007 668 716

3

m.c.

B.I.G.

ANALECTA
AD HISTORIAM REI
METALLICAE VE-
TERVM.

AD VIRVM ILLVSTREM MERITIS,
CHR. GOTTL. HEYNIVM
PROFESSOREM ELOQVENT. ET POESEOS GEORGIAE AVGVSTAE
M. BRITANN. R. A. CONSILIIS AVL.

A V C T O R E
IOH. GOTTL. SCHNEIDER
ELOQVENT. ET PHILOLOG. PROFESSORE IN REGIA VIADRINA.

TRAIECTI AD VIADRVM,
TYPIS CHRISTIANI LUDOV. FRIDERICI APITZIL. 1788.
COMMISSA IOH. ANDREAE KVNZE.

Blau gelasen